

1 - Zagreb distrikt



Distrikter i Zagreb

Zagreb er opdelt i sytten administrative afdelinger kaldet bydistrikter.

Bydistriktet er sammen med et lokalt udvalg en form for lokalt selvstyre i byen Zagreb, hvorigennem borgere deltager i beslutningsprocessen i selvstyrende områder af byen og lokale anliggender, der direkte påvirker deres liv.

Bydelen er etableret for et område, der repræsenterer bymæssig, økonomisk og social enhed, som er knyttet til borgernes fælles interesser. Den nuværende afdeling blev etableret ved statuten for byen Zagreb den 14. december 1999.

Juridisk set er et bydistrikt en juridisk person, der har sine egne styrende organer.

Zagreb er opdelt i følgende underdistrikter, som du kan læse mere om ved at trykke på et distrikt og følge linket:

- [Brezovica](#)
- [Črnomerec](#)
- [Dubrava \(Lower\)](#)
- [Dubrava \(Upper\)](#)
- [Lower Town \(Center\)](#)
- [Upper town – Medveščak](#)
- [Maksimir](#)
- [New Zagreb – East](#)
- [New Zagreb – West](#)
- [Peščenica – Žitnjak](#)
- [Podsljeme](#)
- [Podsused – Vrapče](#)
- [Sesvete](#)
- [Stenjevec](#)
- [Trešnjevka – North](#)
- [Trešnjevka – South](#)
- [Trnje](#)

Brezovica er det sydligste distrikt i Zagreb. Ved den seneste folketælling i 2011 havde distriktet en befolkning på 12.030, relativt få i betragtning af distriktets størrelse. Det er et af de mere landlige områder i Zagreb. Midt i en park kan du finde et barokslot fra det 18. århundrede, der tilhører familien Draskov. Store vægmalerier kan findes i indgangshallen. I dag ejes den af kirken og er ikke godt vedligeholdt, hvilket efterlader den i dårlig stand. Distriktet grænser kun op til et af de andre distrikter i Zagreb, nemlig Novi Zagreb-zapad i nord.

Črnomerec er et vestligt distrikt i Zagreb, der grænser op til Gornji Grad–Medveščak i øst og Donji Grad i sydøst. Den første jernbanestation i Zagreb (Zagreb Zapadni), bygget i 1862, findes i Črnomerec. Distriktet har en masse gamle hærkaserner. De fleste af disse står stadig, men har fået en ny destination, som f.eks. en fabrik, skole eller retsbygning. Rudolf Barracks, de mest berømte, er et beskyttet arkitektonisk monument nu. Ved siden af dette indeholder distriktet en monumental statue af Kroatiens første præsident, Franjo Tudman, på et torv, der blev opkaldt efter ham.

Dubrava (Lower) er et nordvestligt distrikt i den kroatiske hovedstad Zagreb, med 36.363 indbyggere ved den sidste folketælling i 2011. Det ligger syd for Dubrava Avenue. Dette område var allerede beboet i oldtiden. Mod sydøst udviklede det romerske samfund Andautonia, en veludviklet by med typisk romersk arkitektur. Efter det 7. århundrede faldt denne by fra hinanden, og der boede ingen mennesker i området indtil 1840. I december 1943 blev 18 civile og antifascistiske indbyggere i Kroatien offentligt hængt langs det, der nu er Dubrava Avenue.

Dubrava (Upper) er et nordvestligt distrikt i den kroatiske hovedstad Zagreb, med 61.841 indbyggere ved den sidste folketælling i 2011. Det ligger nord for Dubrava Avenue. Før den nuværende opdeling med distrikter eksisterede i Zagreb, dannede dette distrikt en separat kommune kaldet Dubrava sammen med Donja Dubrava. Det grænser op til følgende distrikter Sesvete i øst, Donja Dubrava i syd, Podsljeme i nordvest og Maksimir i sydvest. På grund af sin tætte beliggenhed på Maksimir og derfor byens centrum er du tæt på mange turistattraktioner i Zagreb.

Lower Town (Center) er distriktet beliggende direkte under byens centrum. Dette officielle navn bruges dog næsten aldrig. De fleste af dens beboere kalder det simpelthen "centar" (centrum), selvom byens centrum også omfatter nogle dele af distriktet Gornji Grad - Medveščak. Det centrale torv - Trg bana Jelačića - holder de fleste af Zagrebs begivenheder og er et af de mest populære steder at mødes i Zagreb. Dette distrikt rummer også de fleste af byens kulturelle bygninger, såsom det berømte Mimara Museum. Dens pladser og parker danner "Green Horseshoe" i Zagreb med sin U-form.

Upper Town - Medvescak er opkaldt efter sin historiske placering på bakken og er placeret over Donji Grad. I denne del af byen kan du finde en masse historiske vartegn og turistattraktioner, herunder Markuskirken, det kroatiske parlament og Gradec og Kaptol - de to middelalderlige dele af Zagreb. Længere mod nord finder du Mirogoj. På denne monumentale kirkegård er folk fra alle verdensreligioner begravet. I Tkalčićeva Street kan du finde en masse barer, butikker osv. Distriktet omgivet af fire af de andre distrikter Donji Grad (syd), Maksimir (øst), Podsljeme (nord) og Črnomerec (vest).

Maksimir er distriktet øst for Gornji Grad–Medveščak og opkaldt efter biskop Maksimilijan Vrhovac. I distriktet kan du finde både Maksimir Stadium, hjemsted for blandt andet Dinamo Zagreb og Croatia fodboldlandshold, samt Maksimir Park. Denne park er den ældste offentlige park i Zagreb og en del af Kroatiens kulturarv. I den sydlige del af parken kan du finde Zagreb

Zoo. Bydelens urbaniserede centrum er placeret omkring Maksimirska Street og strækker sig fra Kvaternik-pladsen til indgangene til både Maksimir Park og Stadium.

New Zagreb - East, den østlige del af Novi Zagreb, ligger syd for Sava-floden, med Bundek-søen fundet i den nordlige del af distriktet. Denne sø var oprindeligt en grusgrav, men er blevet renoveret til en sø med en turiststrand. Tæt på søen kan du finde Zagreb Hippodrome (for at se hestevæddeløb), som har et design baseret på Longchamp Racetrack i Paris. Bydelen består stort set af boligområder og indeholder Zagrebs største bygning (og en af de største i Europa) Mamutica.

Dette lejlighedskompleks fra 1974 er 60 m højt, 240 m langt og har 19 etager med i alt 1169 lejligheder.

New Zagreb - West, den vestlige del af Novi Zagreb, ligger syd for Sava-floden og vest for den meget mindre Novi Zagreb-istok. I denne del af Novi Zagreb kan du finde Arena Zagreb (indeholdende Arena Centar) og museet for moderne kunst. Arena Zagreb og Arena Centar er et stort shopping- og fritidscenter. Du kan se flere sportsspil og besøge mange butikker, restauranter, caféer og en biograf her. I Kajzerica kan du finde Zagrebs variant af "Chinatown". Distriktet indeholder også en masse andre turistattraktioner, såsom parker og pladser.

Pescenica - Žitnjak er et distrikt i den sydøstlige del af Zagreb. Den består af to dele, nemlig Peščenica og Žitnjak. Denne sidste er et stort industriområde på grænsen til distriktet. Det er opkaldt efter kornmarkerne (žitno er kroatisk for korn), som det bestod af tidligere. Distriktet var først en lille by, men blev industrialiseret efter Anden Verdenskrig. Den anden del, Peščenica, består af en række boligområder Stara Peščenica, Donje Svetice, Volovčica og Ferensčica. Omkring disse områder kan de vigtige Zagreb veje og knudepunkter som Slavonska Avenue og Vukovarska Avenue findes.

Podsljeme er et bydistrikt i Zagreb beliggende i bakkerne på Medvednica-bjerget (bjørnebjerget). Navnet på distriktet betyder under Sljeme (den højeste top af Medvednica bjerget). Et vintersportsområde kan findes på dette højdepunkt, hvor udstyr til falsk sne kan findes, hvilket giver det en længere vintersportperiode. Podsljeme er et velstående distrikt med mange indbyggere i den øvre middelklasse og et tæt skovdække. Denne skovrejsning er en del af naturparken ved Medvednica. Mange af Zagrebs rigere og indflydelsesrige beboere bor i dette distrikt. Distriktet grænser i syd blandt andet til Gornji Grad – Medveščak.

Podsused - Vrapče er et af de vestlige distrikter i Zagreb. Ved den sidste folketælling i 2011 havde den 45.759 indbyggere. Det ligger nord for Zagreb jernbanen. Den sydlige del af distriktet er meget urbaniseret, men den nordlige meget mindre med nogle rolige områder i bakkerne. Den vestligste del, Podsused, af distriktet er heller ikke stærkt urbaniseret. Den grænser op til følgende distrikter Črnomerec i øst, Stenjevec i sydøst og Novi Zagreb-zapad i sydvest. Det deler to kvarterer med Stenjevec-distriktet, nemlig Stenjevec og Susedgrad.

Sesvete er det østligste distrikt samt det største og mest folkerige distrikt i Zagreb. Ifølge folketællingen i 2011 havde distriktet 70.009 indbyggere. Det mest berømte vartegn i distriktet er All Saints Church med en barok stil. Derudover kan Museum of Prigorje og National University of Sesvete findes i Sesvete. Distriktet grænser op til Gornja Dubrava og Donja Dubrava i vest, Peščenica-Žitnjak i syd, Krapina-Zagorje i nord, byen Dugo Selo i øst, Rugvica kommune i sydøst og byen Sveti Ivan Zelina i nordøst.

Stenjevec er et vestligt distrikt i den kroatisk hovedstad Zagreb. Ved den sidste folketælling i 2011 havde den en befolkning på 61.000. Det ligger syd for Zagreb jernbanen. Ljubljanska Avenue og Zagrebačka Avenue løber gennem distriktet. I distriktet kan du finde et stort indkøbscenter omkring Škorpiškova Street - Importanne Centar. Den grænser op til følgende

distrikter Novi Zagreb-zapad i syd, Podsused-Vrapče i nordvest, Črnomerec i nordøst og Trešnjevka-chever og -kande i øst. Distriktet er godt forbundet til centrum af Zagreb med bil og offentlig transport.

Trešnjevka-sjever (nord) er placeret syd for jernbanen, nord for Ljubljanska Avenue, og mellem Savska og Zagrebačka veje. Zagrebačka-vejen adskiller distriktet fra den sydlige del Trešnjevka-kanden. Den østlige del af distriktet består af regelmæssige byblokke, den vestlige del har flere små, overfyldte gader. Før distriktet blev adskilt i de nordlige og sydlige dele, var det en separat by. Distriktet har et par bosættelser Voltino og Rudeš. Under den sidste folketælling i 2011 havde distriktet 55.425 indbyggere fordelt på 5,83 kvadratkilometer.

Trešnjevka-kande (syd) er placeret syd for Zagrebačka Avenue, vest for Savska cesta, nord for Sava-floden og øst for Savska Opatovina. Distriktet indeholder nogle gamle landsbyer, men de fleste af dens beboere bor i urbaniserede bosættelser. Jarun-søen findes i Trešnjevka-kanden. Denne sø er et af de foretrukne steder for Zagrebs beboere, hvorfor distriktet undertiden kaldes Jarun. Under den sidste folketælling i 2011 havde distriktet 66.674 indbyggere fordelt på 9,84 kvadratkilometer.

Trnje er et af de mere centrale distrikter i Zagreb, syd for Donji Grad over Zagreb jernbane Glavni Kodor (centralstation), og nord for Sava floden. Terrænet ligger for det meste på venstre bred og stort set plant, hvilket får det til at være under vand ofte. Du kan finde Richters skyskrabere i Trnje, også kendt som "Rockets". En masse institutioner for videregående uddannelse kan findes i denne del af byen, såsom universitetet og nationale biblioteker, og fakulteter for filosofi og elektroteknik. Du kan også finde byens regeringsbygning og Vatroslav Lisinski Koncertsal her.

Vil du læse mere om hovedstaden Zagreb, kan du følge linket [her](#).